北京金航联科技发展有限公司关于开展福建省

2022 年执业药师继续教育网络培训的公告

各有关单位、执（从）业药师：

根据招标编号为 JXCG(FZ)202105 的福建省药师协会执业药师网

络继续教育施教机构遴选项目（以下简称：“本项目”）的招标结果，

北京金航联科技发展有限公司为中标人，负责承接福建省执业药师继

续教育工作。根据福建省药师协会的相关要求，福建省于近期启动

2022年度执业药师继续教育工作。现将具体事宜通知如下：

一、继续教育对象

福建省历年执（从）业药师考试通过人员。

二、继续教育学习要求

执业药师继续教育内容包括专业科目和公需科目。全年要求 90

学时，30 学分。其中专业科目 60 学时，计 20 学分；公需科目 30 学

时，计 10 学分。

三、费用

我方培训机构收取执业药师继续教育培训费用每人 235 元/年，

其中包括专业科目培训以及公需科目培训。

四、继续教育培训内容

根据《福建省执业药师 2022-2023 年专业科目培训纲要（试行）》

要求，设计具有实用性、针对性、前瞻性的教学内容，主要有：

1、药事管理相关法律法规、部门规章和规范性文件

(1)现行相关法律；

(2)药品生产与经营管理；

(3)药品使用与药品分类管理；

(4)药品不良反应管理；

(5)中药材、中药饮片及中成药管理。

2、职业道德准则、职业素养和执业规范

(1)执业药师职业道德准则与适用指导；

(2)药师的责任与价值；

(3)零售药店经营服务规范；

(4)安全用药文化与用药错误防范策略；

(5)药师执业规范；

(6)药师岗位胜任力与职业风险防范。

3、药师服务实用技巧

(1)基础技能：调剂规范、审方技能；

(2)健康教育；

(3)用药咨询与推荐用药；

(4)药学服务礼仪与沟通技巧；

(5)常用医学检查指标及其临床意义。

4、常见病症的药物治疗及合理使用

(1)呼吸系统：肺炎、支气管哮喘、慢性阻塞性肺病等；

(2)心血管系统：高血压、高血脂、心绞痛、心力衰竭、心律失常、

急性心肌梗死等；

(3)神经系统：缺血性脑卒中、脑出血、癫痫、帕金森病、痴呆、焦

虑障碍、抑郁症、失眠症等；

(4)消化系统；

(5)内分泌及代谢性系统；

(6)泌尿系统；

(7)血液系统；

(8)术后营养；

(9)常见骨关节：类风湿关节炎、骨性关节炎等；

(10)特殊人群用药指导；

(11)其他常见疾病：发热、疼痛、手足真菌感染、口腔溃疡、消化不

良、腹泻、便秘、妇科炎症、痛经等。

5、药物治疗管理与公众健康管理

(1)药物治疗管理概述及服务方式；

(2)针对慢病患者开展药物治疗管理实践；

(3)针对服务对象开展科学就医、合理用药教育。

6、与执业相关的多学科知识与进展（中药学相关知识）

(1)常见病证的辨证论治；

(2)常用单味中药应用；

(3)常见中药材的鉴别及贮存；

(4)常见中药饮片调剂。

7、国内外药学领域的新理论、新知识、新技术和新方法

(1)临床药学研究新进展；

(2)心理学；

(3)营养学；

(4)养生与保健等

8、药学服务信息技术应用知识

(1)临床药物治疗决策

(2)药学信息情报分析

五、报名时间

报名时间：2022 年 1 月 17 日-2022 年 12 月 20 日；

学习时间：2022 年 1 月 17 日-2022 年 12 月 31 日。

六、报名学习流程

（一）报名：

登录福建省药师协会官网（www.fjlpa.cn），点击“福建省执业

药师管理服务平台”，输入身份证号及密码，点击登录。

1、选择右侧“继教报名”，按需求选择报名的年份，选择北京

金航联科技发展有限公司学习平台，按要求选择课程，缴纳继续教育

费用。支付成功后，即可开始学习。

2、已经报名 2022年会员的直接点击“继教报名”，进行选课学

习，无需再缴纳继续教育培训费用。

（二）学习与学分：

完成报名后，在管理平台中点击“继续教育学习”，学习所选课

程。所有课程考试合格后，方可取得本年度继教专业科目 60 学时计

20 学分，公需科目 30 学时计 10 学分。学员可在“学分查询”中查

询打印学分证明。请学员获得学分后，及时下载保存相关学分，协会

系统不会永久保存。

咨询电话：400-660-6022

北京金航联科技发展有限公司

                              2022年01月 07日